

AZALPENAK

Idazlientzat

LAUAXETA

Eusko-idaztien arte, eztabaida asko sortu-erazi dau liburu batek. Euskeria barria, egiten dabilazazala, idazle batzuk. Egija ete? Gai onek garrantzia dauko, bates be gaurkoan idasten dabenezat. Gusiñak bide-onetik ibili gura gemke, baña bide ori, txarra edo ona dan, ezin jakin ba. Gusiñok ago bat esleukogua. Bere haska ageritu darua, "Larreko" idazlari-maizak. Beste batek idatziko ba leus, aren lerruak, ardurarik es, Baña "Lar reko"-ren itsak ausartu biar. Euskeria ulertu zein? Nondik gaitu orri? Erdara-antza idasten ete dogulako? Euskel-idazle sararren jarraitze es gabillik, entuzten dogu. Yente sea nauti euskeria otz-asteko. Baña yente sea zelat erabiliko leuzak, guo barriak? Oraingu aures-aurre daukogu, es atzokua. Zaaren jarraitzaileak, izan gura gusiñok. Arein, antziñako arein bularrean ugatsa edonah gaitzen, baña ondo asiak bai ete? Gaurko idaztien idazkera dala ta, eztabaida barik, ser-edo-ser jakin gura dogu. Euskel-idazle onenen sailan diranak, mintza bedia, "Larreko"-jainak diruan elegas. Niretzako bere arrikada batzuk izan dira, euskeria barria agiten ori nazalako. Zazirik ere arrikada niretzako, gusiñak euskeria barrik es. Idazkera, esleuz euskeraren/era, bahatzaren idazle-ispillu baño. Gomuton dot, España'ko literatura, txarra zan aldijetan, ser jaso zan. Granada eta Fray Luis de Leon idazten asi ziranetan, erdera motza zan, landu-eca. Lateras jakin bai, idazle onetik, eztabaida-barririjatik ari ziran, beste batzuk otz-asteko. Ihera, arriñu baxeziran arein ausorkuntzagaz. Erdara es, latera dozube idazkera ori. Egunen erdera es ete, arein idazkera? Bai eta klasiko dosera. Erdaren egutziak gosozoa, arein liburu-betan. Aldakuntza auzo izan dala. Erriko erreda erabilten dabe beste errijetako idazlarijak? Ezdot uto yente zeoren isketa darabillela. Nova sint betera, zaraa barri bedia. Zurrai jarraitu, baña barriak izan edis gogoyak. Azala daroe bardia, mamia es. Bildur gara, orain "Larreko"-ren itsak entzik. Itzal daukio idazle orreri ta belarri-ser gogoz. Gaiñak baguasi, atzera eginen dogu. Asmo bat artuba naz. Agerituko? Olerkietan sekulan geyago egin es. Euskeria galduteko izan ezhero, oraingoen lanok, egin es, eta kitu. Aiko-maiko, eztabaida asko izanen dira, onetsas. Goiko mailan dogozon idazliak ots-egin barik. Ni ari naz, atia zabaldu dot eta orerri betis gauza barriak daukoenak.

Egunekua Atzeritarren jolasak

TXARRIKIJA INOK GUREZDA

Baserritarren errukirik inoz etxuat izan Mikel, baña onte erruli pikzat artzen asi ta nayeuk. Atzo gabean, Mikel, Arratia'ko baserritar bat zuala ta emen Bilbao'ko ostatu baten ikusi nauyan, eta txarrijetzako saneurrijak esan eustazian, arr.uta geratu nintzan. Bost ogerleko ta erdira eltzeo txarri onteubak! izan biar yula esaten yuan arek, ta alan da be saldoko ba-da, ezanpide bereziak euki biar ziralta. Markel ezadi bape estutu, emengo txarrikiak onte jasoko-tuk-eta. Zer dala ta jaso biar yuek, ba, Mikel? Zerren susmuak erazota esatustazak, ba, gauzorek? Aiztu egin yak, ala. Markel? Emetik euren errijetartekeo bidai-ikurrak Udalak orainduten dauzezala eztoke entzun ala? A gixaxua? Ondiño be orretan? Olako hakumker jakaz etorteko, Mikel, jez au ez, esatera niyoan Arratia'ko baserritar agurtxubaren praktetan sartuta Olako agurtxubarek gogorik etxuan izan arek, ba, urte baten txarrijak jan eustanaren erdira be ez ebala artuko-ta, estu be estu zuan-eta. Ik esan duana baño geyago agintzen eza-yautsiek, gauzeitan txarrijen bat ixango dok. Ez, ba; berak ifuanez amabi arruatik gora ei dok. Ta bost gogerleko ta erdi baño agindu ez? Arruako, gixona, arruako! Arratia'ko bertan txarri-salokarijen batek sei baño geyago eginduta euki izan dabela, postura egingo neuke Markel! Orreik baserritarrok gero, Markel, euraik gura dabanetan bakarrik yakijek negar egiten! Kontxo! Estu nauyan baño zur obakua az-ala esango neuke onte Mikel. Aitaturiko arratiarrak esan yuana be orixe izan dok, ba, orain illa bat inguru dala etxian bertan saldu izan ba'leu, jektakit zenbat eta zenbat ogerleko geyago ixango ebazala-ta! Eta gero Markel, ik, ni neukok gixaxoztat, iuen bakuntzat, eta gixaxagua ta bakuna bijak batera az-ala be, eutzaz esango neukez nik. Alako galtiak daukazala-ta esan yuazian, ba, erukija artu yautzeat. Auteskunde eginetan autzaria nortzu-bei, emoten dautsenik esan yok? Ez, ba, auteskunde etaz ez esateko baño estubago egon dok-eta. Baña bai-yakijak Mikel i nora nan. Bai-yakijak, Mikel, zoritzarrez baserritarrik geyenak euren diru-zalatasunak euren ondemandira eruatzen dabezana be, emen aitatu dogum arratiarrak baserritarren antzera, a be, ba, bere txarri-zalatasunak eteko atedian agindu entzen saneurri ederra ezetsita Bilbao'ntz ekarri dau, emen Bilbao'n lau-zirikio baten aldiñik eza-leuko lez bere txarri ederra saldu ezinik ibilkiteko. Eta gauzi ondo begiratu ezhero, auzo beran jazo'ten yakiek euzko-baserritar geyenai: etxekuntz, euren anyak etxeko atadiñan galdintzen txinik ederrak, irabazpide onratsubak, geure buru jautzeta eta abar, euren etxe-maitasunik ezak eta atzerri-txindit-zalatasunak ezetsi-erazo ta euren galdu-mendija ixango diran lekubetarrantz egitia. Eta euren burubak galduta dakusentian, jorubantxe izaten yuezak negar ta etxerrik; bitartean ez; bitartian txin-dirik geyen damotsientzat ixango yuezak euren autarkijak, gero bixi gusiñak jopu bihurtu autarkija damotsenen oin zikñai yunka ibili biarra ixango ba'yuek bel Uertu yua, Mikel, ik esan gura izan duana, jultertu yu!

Tintoreria Inglesa Plaza Nueva, 5. Teléfono número 13.073

ERRIJETATIK

MUNDAKATIK

Gabonak juañ dira, baña ez beste urte-tan legetxe, gomuta oroirarria izita baño. Eleizkizunak ederrak izan badira, aparijak ezira txarrak izan. "Orquesta" ospetsua be euki genduban, edo kankarru otsa beintzat. Emakume abertzaliak eta Euzko Gasterdi'ko mutillak, asko balijo dabela erakutsi dabe. Antzerki gauzak ederto egin dabez, euek margo-lanak, oyalak argiak eta gusiñak ipini ta. Eskerrak Joseba Mirena, Jon Manu eta Pil'ri, "Manu Soru" "Me caso?" eta abar ikusi genduzan. "La vieja que pasó llorando" "Itxaro ixarra" euzkeraz, Oñek Oldargi'ko atalak dira Sota Aburto'tar Imanol jaunak egiñak. Ederto egin dabez, baña batez be Miren Nekane'k gusiñok negarrez ipini ginduzan. Itxaro ixarra, be "bafora" ta gusti. (Ori Joseba Mirena lebera da, gero). Antzelerarijak ondo egon ziran. Burritzakuak polito betetu eban bere lantxuba. Eta emakumiak zer? Orreik diru benetako emakumiak eta zintzuak. Oraingu gabez baña ama-tuterik ez ueste izan. Aberrijaren alde lan asko egin biar da ta. Azkenez gauzatu bi: Antzerkiko aldran aginduz, eskerrak gusiñok egiten dautzubedaz, Anyai eta lazun dozubenoi. Eta antzelerarijak agurrik samurrena izapirringi onetat'k bidaltzen dautzube. Bijotzeko zoriñoa. Ondo baño obeto portau zarielako. ILOBA. Uarra.—Emen be entzun genduban mundakarrak egin dozubezan antzerki-jayak. Emakumiak batez be punterengak ei-dira. Jarraituko al'dabe.—L. AZKOITIA Bejondozuela, batzokiko emakumeok. Ezta beriala aitzuko geure etxian gabon aurreko eguna. Lanean nintzan beti bezela ta lanetik etxeratutxian, atian ziran neure ume tikietatik, anditxoena. Esan zidaten: aita, iru neskatza izan dira ta biarko apari aundi bat ekarri dute geuztat. Ezin bururaturik zer izan zitekan, barruratu zintzan eta au zeuden mail ganean apari on bat egiteko biar ziran gauza gusiñak. Emaztejak nuntai arpegian ikusi zun nere aitzia ta esan zidaten: Miren, Ale ta Lurdes izan dira ta batzokiaren izenean eguarrin bat argoratze, esan eta juañ dira. Egitean igarzen dalama-tasuna, oldozuten negualarik, semetxo zarrenak galdutu zidan: Zeñek baldi ditu jaki eder oyek eta zer-gaitik? Esku zabaltze orrek eta semearen galderak biotz palasta eragin zidaten eta sendi gusiñari azaldu nion batzokia zer zan, bertako maitsuna ta bere Euzko erriaganako maitsun bakarra. Juañ-Goikua gusiñen genetik eta gero Euzkadi. Gure amak gurekin du maiko lan ezta. Zer esango genduke ikusiko bagendugu gure jatorruak geure vantiak, etxeko lanak utzi ta auzora juañ galdit lanera? Ezin litelake sendia ondo ibili. Orixe dagite batzokiak, lenen etxia ta ez etxia utzi ta erbesteke gora beratan nastu. Gure umei zarrenak zerbat bazekiñi eta galdutu ziran eta batzokiak aldira abesti gosiñak euzkeraz beti eta antzerki xamurrik euzkeraz onek ere dabiltezik? Bai seme, batzokiak beti euzko-erriko gauzak jaso eta ibiltzen dituzte euzkeraz beti mintzatan dira idatzi ere euzkeraz, ikusiko dezute denbora asko baño lenago nola idazten duten nezkatzak ere; badira Maitea, Maitea Miren Karmele izenpetzen dutenak eta xamurriko azaltzen d'ranak; jbadakizute zer erantzun ziran semiak berak ere batzokikua izan nai zuala; bejonduziala batzokiko emakumiak! Nere umiak zueztat irabasi dituzte. EUZKO LANGILLE BAT. Uarra.—Azkoitia'ko emakumiak orren beste ta geyago be egingo dabe. Etxiaren bitartez abertzaliak egingo doguz, ukubikaririk.—L. "LA GRANJA" ATXIKORIA Txastau eta ikusiko dozube akeilik goxuena egiten dabela. Pakete-bubetan gauza politik idoroko duzubez. "LA GRANJA" Atxikoria - uesta akeitagaz bardin nastau ezhero akeilik gosoen egiten da, Krijorik ezta argetaguten ezta urdailik be. "LA GRANJA" onena dalako, eskatu egixube beti. MOTR KOTIK ANTZERKI-JAYAK Igazi dan igandian emengo Batzoki'ak eta E. A.-Batz'k eralduta emengo gastak bigarren alde antzerkizun politik antzeturtebezan, "Ames gauzak" eta "Uti b'arko" deritoxen antzerki begiukak. Orrez gastera beste bakar-izketa bi ere egin zituzten: "Joxe Ebaisto" ta "Andre poxpoñia". Gusiñak egon ziran ondo baño obeto. "EUZKADI" IZPARRINGIJA.—Izparringi au Nikasi: oskigiñaren etxian saltzen da, eta abertzale gusiñak gaude berau erozera bihurtu. Izparringi aberko au len saltzen zua gure arieriua izatan ezan, eta geyen saltzen zuanian, ogeiren bat zenkali saltzen zituan. Gaur orren beste gutxien saltzen dituanian saltzen ditu, ta irurogi ta amar saltzen dituan egunak ere bat baño geyago izaten ditu. Bapo N'kasi, ta aurrera beti, oinkada bat baño ezipada ere beti geure abertzale-ideegon. ONDO JUAÑ.—Atzerriar sendi bat izan degu emen orain, aldi luze-txu bat dala bertora bixitera etorrita. Sendiyozen ixen-abixenak ez naiz gomutatzen, baña Laredo-aldeetik etorritakua dala bai-geñkian orratio. Erri onetan urte batzuek laman igarotu ditu. Zumabe'tar Balendin'ean mepñian igarotuko gero Amer ka-ziar juanda txindija iparraparra irabazteko. Au gusiñak baña mutil onak ixtari itxi barik, bestelan, geure euzko-oitira garbi ederrak galdutekan oba dozube zeubon baserrisolak-eta layetuen ekin. Euzko-oitira ederrak galduta baño oba yok, ha, mutillak, jil be! ERLETXUE. (1) Lerruok idatzita gero jakin dot Lerruok ukubikarijak Ukudun atzoko burrukdijian apurtu-apurtu egin dabela. Arek be onezkeru onenak emon yozk.

Euren Uskutzkeriya ta geure Uskuztztasuna

EUZKADI'ne idastizubak irakurten dozubean emakumeak, esagutuko dozube—uste dot—Sofia' asmobik erdadun idazle bikaña. Polonia latorrikik Madrid'eko isparringi ospatsubetan, politikatas eta beste gauzatzas egoki idasten dauan anderea. Edozer gauzatzas egoki idasteko, nai ta nayezkua da gauzak ondo ikustia, begietan leuso barik es txikitute, ta aunditeko layar barik, ditubezon baño neuri aundija guak es ezarteko. Nere uestez, Polonia ta Errusia'tas idasten dauanian, gusiñ berdiñ ikusten ditua gauzak, baña, beste ashoren erara, España'ko gauza ikusteko, leyar lodijak ipintzen daz. Gaitz au, España'ko idazle ta iolari askorik igerrit dautset. Ara, lengo baten irakurri dodana bere idazle izatyan. "La católica España, la al-tratolítica". Arriturik gelditu nintzan bera lako emakume batek onenbesteko tentelkeri esatiaz. Unanunotat be naikua luze ta zabalerokua zan. España'ko Uskur tzatasuna, nik es dakit nun eta nola bilatsen duten. "Kizikiza" jaunak esan labe Joschrijen tartean izan esik. Aste Deuneko ihiliretan (1) batian bali'oztas, bestian bakaldun gaya, bestian kapitán generalak, angu erespataz, emengo uniformiak eta marguak, botoyak eta galoyak! Orrek gauzak Uskurtza ba'ira, England eta Franca'ne manibrak edo guda lanekak egiten dituztenian be joi Uskurtza ugari Baile len Berlin'en, bakalduna ebienian Tempelhof zelayan egiten ezban, erderas "parada de la guardia", esaten yakon aratan be. España'ñ, gusiñ berriko Uskurtza dabe, beste inungo errijetan es bezelako ezarabak. Ana Neskutza, bisirik eguala Zaragoza'ra etorri zala, Jcsuren Biots Deunak berak esan ebala, inun es lez España'ñ aginduko ebala. Kurutzaren alde ta illorgi erdiñen eukko, sorsierem urtetan guda gogorra egin ebala España'ñ. Juañ-Goikoen arpegia aini eritan dagoala, ta abar eta abar. Lenego iru gauza orrek, danok entzungo zebizkan. Lagarrena, inoiz entzun ez badesute neuk esango deuzubet zelan jakin neban. Jauerre lenego aldiz eldu nintzorian, eleiza ngusi edo Katedrala ikustera juañ nintzan igutis aundija ta ederra da, Renacimiento, erakua). Ilik aurkitzen da, Goiti'tar Jone neskatilla. Arin osatu i be neska. MANARIKO. BERMEOTIK IRAKASTOLA-LANA.—Izkuntza landu, garbitu, txukundu ta sendotuteko, irakastolea lakorik eztago. Euzkel-irakastolea geure izkuntza ikasten gabiltz geu be ta onura ederrak ateraten aguz. Eskerrak geure Udala, udal-agurgarri-jari, irakastola au zor yakolako. EUZKEL-IXENDUN SEINTXUBENTZAT.—Dakigunez, Bilbao'ko E. A.-B.-ko batzordiak eta emakume agurgarriak, geure erri ma'te onetako emakumiak bidaldu dautsoz iru seaskatxu ornuid-ornuid euren oyaltxu txukun bigunakaz eta txintxirribakaz be bai. Entzun dogunez, gabonetan jayo diran umientzako dira saskatxu o'iek. Euzkel-ixena euki biarko dabe baña. ARRAINTZA-TO BIJAK.—Ixtas-arrakak geyenatan plio ikerag-errijetan ikartzen dira (kalia) deritoxen leku edo to-kijan. Kala onek itxas-sakon gitxi edo ur-arriak diran tokietan dagoz. Onduan aretaza dauko, bedarrakaz yantzta. Bermeo'ko kalarik entzutebuenak dira: Okarantz, Txilimanka, Lauganak, Basamenak, Kabarga, Piai-ederra, Burgo, Pito, Errekado, Basa, Ariztar eta beste batzuk. MUTIL-ZAR BAT. Uarra.—Kortzoliz! Bermeo'ko urriak euzkel-idazle triebak urten biar dabe orainxe. Punterengak dra gero, mutil onek. Irakasle onadakook. Kalak zer diran ezin ulerturik ibiten izan naz, eta ona emen edertu ulertu dot. Beti neozet ikasten da.—Lauaxeta. ZALDIBARTIK Aspaldijon, idazteko gogo bixija daukot. Jaungoikuak edo, abertzaletasunaren bidaldu dauku adore au, geure aberrijaren alde lan egiteko. Eskerrak berari. Eguzkija geure etxietan sartuten dan legetxe, geure emakume gusiñen bijotzetan bere egija sartuko alda. EUZKEL-IXENA.—Berazaluzet'ar Pant'esken'ren semetxu jayoparrija ugutzau eban Jon Andoni ixen ederra ipini euzten. Aita-ana bixijak izan ziran Berazaluzet'ar Luki eta Miren. Zoriñon. ANTZERKIJA.—Batzokiko aretuan laster eukiko dogu antzerkija. Zaratea ba' dabil beintzat eta zijur ezkagozan-arren, egija ixango dalakuan gagoz. "AZKORGAIN,ERI.—Zure izparrik eztozu irakurten "Euzkel Atala" onetan. Basurde edo aginka egin ete dautzu ba. Zaldibar en be basurde asko dagoz. Otzara zabaler botaten dautzube? Euri be beste egiten dauste. MIREN AGURNE. Uarra.—Kendu egin biar ba, lar dauko-gulako. Baña abertzale ona danak, ekin egiten dau, olako gauzak ulertuten dauzala. Etxekoenk diranan, zirtzarita kenduten dautsoez idaz-alanak. Ez ete dozu kusi kanpoko bat datorren egunean, zer jazon dan. Semia maitik kanpora jaurtiten da tokirik eztagolako. Semia baño maitia-gan kanpoka dalako ez, errespeto edo olako gauza batzuk gorde biar diralako baño. Emen be beste orren beste jazon da.—Lauaxeta. ELGOIBER ZABALKUNDIA.—Illa onen ogeta lau-garrentian, Kepa deunaren allaran eta Elgoibar'ko etzko-batzokiak eratuta, jai eder bat egingo da. Ezpatadantziarik, meza nagusia, Perosi rena besturik, eta itzaldiak gero. Batzarrera egingo Zorluzeta eta Eibar aldeetik etorriko diranek. ANDONI DEUNA.—Gaur erriko zain-

ETXE TA LURR SALDU-EROSTIA

Etexien-gain diru arriu-motia. INTXAURRAGA'tar P. Bilbao-Balain, 3-2/g. 11.685 Urrutzik

LXUNA

ZORIJONAK.—Berandu bada be, geure "Lauaxeta", iri, oleri idatzi barrija dala, eta ikusi be bai bere lan ezta. Beste .dak' batzuk be olako lanak eg... bada, ez, zoriñonak egin gura dautsoz. Irakurri dot goralduko dogu izkuntza. UDALATXEO GORA-BERAK.—Lengo urteko lotazilean geure udal-etxian sei zeladore ixentatuta ta iturriztain bat erabaki eban. Zazpi agertu ziran zeladore ixtaketo, bat baña kanpuan geratu zan. Iturrizain ixtaketo ostera sortzi etorri ziran. Bakarra biar zan ezhero, zazpi kanpuan geratu biar. Zozolituak zer asmuu eban ete dakixube? Lan ori egiteko zortzitik bi baño ez egozala inoen. Nortzuk eta zelanguak bijok? Bata zozolista ta bestia erelduna jatorriz. Eztabaida andijak izan ziran. Bost autarkijaz Uriarte'tar Euseñi auzo dabe baña zozolituak asarre dagoz eta tribunalerara erungo ei dabe aro-zo ori. ITAUNA.—Aldi luze-txu batzokiñen itzaldirik egin ezala. Zer jazon ete da ba? Naikua ikasi ete dogu? Orain biar doguz ba itzaldirik eta beste zabalkunde-rako bide gusiñak. "OGONOPE"RI.—Ene edizkie, geure olerkarriak esan daust tarantant alkar-ekin etorri zariela, Bilbat'ik Axpe'ra izketa ozuta enkiten. Pozituen naz. ASKETSI.—Txarto idazten ba dot asket-si, luzero idatzi barik egon nazan ez-ekero, luma ugertu yat eta. BESTEA

AB'DIANO'TIK

BERBA ALDIJA.—Gaur, arratsaldeko lauterdian, egingo dabe berbaldira, Batzokiñen Biter'tar Bingen ospetsubak eta Azitia'bar Pant'eske neskatilla. Biter'ik egungo dau berba, karlar, Euzko langille, eta abertzaletasunez. Azitia neskatilla barriz, emakumiaren egin biarrak geure aberrijaren alde. Ez dago zetan esan, batuko dala entzule asko, bada danentzako egongo dira atiak zabalik eta gusiñok artuko doguz ondo. Bazka ostian orduberdijetan ixango da bazkidien batzarrera eta bertan emongo da artu-enonen gora-beria.

MAÑARI

ARINEKETIA.—Igaro zan sapatuban arren ariñeketa emetik Urkiola'ra, "Arrija", ko Baleren eta "Agerre", ko Permin mutillak. "Arrija",kuak irebasi ban, pisikat lantxubago eldu zalako; ogeta-amal-ka miñutuban igon zan eta. Emetik Urkiola'ra, bost anepkiñ edo ki-lometro ta erdi inguru bide gagoz; aldatz-gorea, barriz, 545 neurlin (metro). Beraz, ikusten danez, mutil bijak be "anka-jo-ña" bizkor be bizkor egin eban Bulartsu-bidira. Egun orretan, asteguna zan arren, Urkiola-ganian lagun askotxo batu ei-zan. EZBIARRA.—Igaro dan asteko bari-kuan, Bizkarra'tar Liñ emeko "Gereta", ko etxagunari, Galdakano errijan belbil edo autoak zapalduta, anka bat ausi yakon. Orain Bilbo'ko gexotegijan aurkitzen da; ta diñunnez, oherantz andija eginda dago. Arin osatuko al-da. JUAN-ETORRI.—Aste ontan Bermeo'n zan da. Tharra'tar Errupin geure txanburu jaunna. —Salamanca'ra juañ zan Barnueta'tar Joseba Mirena mutil ikaslia. Asko ikasi. —Santurtze'ra, Abauntza'tar Julen eta Paustiñe. —Jayak emen igarota, eguenian juañ zan Gasteiz era, angu Karmeldar lekamien ikastetxera, Unzuatu'tar Errosale neskatilla-txua. Asko ikasi Errosale'txu; ta or zure a'zikidetuak euzkeraz sarri be sarri berba egin. GEXORIK.—Gexorik aurkitzen da Kalzadeta'tar Saturnine anderea. Osasun opa dautsoz. Baña egunontan ankan zaurituta maka-

ARRITOKIETA

(1) Ez diñot ibildeuna, ibillera, areki deunak ez dixtagio ez dirialko. dariare negune degu. Galdots jaunak itzaldia egingo dau. Ezpatadantziarik ez ixango dira. AGATE DEUNA.—Gogor ekiten dute. Amarratan jauña nagusia; txadoneko-abe-tiak ikasten. "ALIZETA,RI.—Kaxo, adizkie, bixi auz beraz? Orko komediatarik zer egiten dute? "T'ires" idatzi genubala ta "epifanico terminatiu" eskatzen dizute. Baña "señor cabo del gran somaten de la sexta región, con cartulina" orrek, nun irakurri zenuñ titires? Lotsa galduko asko dituk orain. Agur eta jauntxu orrek juañ daitzela makerniara. Per onnia seculja seculorum, amen. "ITURRALDE,RI.—Milla esker nituz oroitut itzeldako ta "Pillipa" eta "Mirentxu"-ri. ABERRI. DEUN ANDONI.—Ilgandean ospatuko degu gure bigarren saildaria dan Andoni Deuna eta onen izenian izango deguz pesti onek. Goizian goiz biribelteta alajak eresh-txak eta txistulariak. Berederatidietan ibildeuna Andoni Deunaren irudak eta eres-bataz lagunduta. Amarratan jauña nagusia; txadoneko abes-batax abestuta eta txonizatz egingo den Aita Galdos Josu Laguna. Amaikerdietan eres-bataz eta txistu-lariak joko dituzte beren jotaldiak eta txistulariak onek joko ditue. "Zortziko Laurak Bat", Lizarriturrit'ar Ildespasña jaunak egitia. "Azteaketa Pourri", Ansorena eta Aranburu jaunena. "Minuta", Monzon'tar Bingen jaun'ena. Onen bitartean dantzan egingo dute Euzko-Batzokiko ezpatadantziarik. Aratsaldeko iruretan idi probak eta izango dira "Mushilo" eta "Urruzuno" betetxeko idiak "Mushillo" izango du lagun "Mokoroa" eta "Urruzuno"-k "Arkotza" Markina'koa eta Arregiti'ta Julen. Onen bitartean agri jasotzeko sariak izango dira eta emen batxan dan Irindia izango da uriko lanik gabeko langillietzak. Illuntzian txiki-txiki eta eres-bata. ERIOZTA.—Oso gaxo laburakin ill da Juaristi'tar Jon Joseba "Txankea" eta jenez ezasutuzan zan uri zuzentia ta ber-gan obratzea egin zan aztearte arratsal-dean. —Astean Donokira ta zan Aranburu'tar Euseñien aur bat. Nere samin agurta biyen sendiel. ATXOLIN.

La próxima Página Agrícola

se publicará el día 23 de enero

y en ella publicaremos artículos de gran interés para nuestros labradores y para todo aficionado a la agricultura.

Leitor: Difunde entre tus amigos estas páginas de interés material. Ellas pueden ser la ocasión para hacer brotar en sus almas el afecto a todas nuestras cosas, aun las más elevadas.

ANDONI DEUNA.—Gaur erriko zain-